TOMVS QVARTVS.

CAPVT XV.

QUOD QUAM diuinus Apostolus de spiritualibus donis doctrinam perfecit, conducibile existimauit etiam de resurrectione verba facere. Quidam enim impostores eos seducebant, dicentes non futuram corporum resurrectionem. Cum autem esset spirituali sapientia plenus, non hoc solummodo ac simpliciter facit, sed primum docet scopum ac institutum humanæ naturæ à Domino susceptæ, & ostendit & crucem, & passionem, & seruatoris resurrectionem fuisse propter resurrectionem communem. Id autem apertius scimus ex verbis eius. **NOTVM** autem vobis facio fratres Euangelium, quod prædicaui vobis, quod accepistis, in quo & statis, per quod & saluamini, qua ratione prædicaui vobis. **I** Doctrinæ laudem rursus admiscuit, eos ad audiendum præparans. Propterea dixit, In quo statis, & stationem confirmans adiecit, Per quod & saluamini. Hoc autem dicit. **Volo** vobis in mentem reuocare Euangelium, quod à me inter vos prædicatum est, quod prompto quidem & alacri animo suscepistis, quæ autem ex eo oritur salutem expectatis. Id autem vobis in memoriam reuoco, volens eius scopum & institutum ostendere. Hoc enim dixit illud, **Qua** nam ratione prædicaui vobis. Deinde subiungit, **SI** tenetis, nisi

*ἐπιτρέψαται
ἑαυτῆς
ἵνα
ᾠησῆται
ὡς ἡ κυρία
τοῦ κυρίου
tians vobis.*

frustra credidistis.] Si enim nō creditur resurrectio corporum, superuacanea est prædicatio. **TRADIDI** enim vobis in primis quod & accepi.] Neque enim ipse inveni prædicationem: nec humanas rationes secutus: sed à Domino Christo accepi doctrinam. Quid autē accepisti? **QVOD** Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas.] Hoc enim & Prophete prædixerunt, & clamabat Esaias. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, & attritus est propter peccata nostra, disciplina pacis nostræ super eum. **ET** quod sepultus est.] Hoc etiam prædixerunt Prophete. **ERIT**, inquit, in pace sepultura eius. **ET** quod resurrectio tertio die secundum scripturas.] Dicit quidem dominus David, Non relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem: Dominus autem Ionam in medium adducit. Habet enim figura ac typus trium dierum numerum. **ET** quod visus est Cephræ.] Fide quidem digna est persona ad testimonium, sed vna. **QVOD** circa subiunxit. **POST** hoc vndecim.] Et ne quis eos etiam suspectos haberet, quod propter eorum amorem in Magistrum prædicarent resurrectionem quæ non fuerat, subiunxit necessario. **DEINDE** visus est plus quam quingentis fratribus simul.] Non sigillatim, sed simul omnibus. Est à suspicionem alienum tot hominum testimonium, & ne quis existimaret eum dici mere quæ vera non sunt, subiunxit. **ET** quibus multum manent vsque adhuc: quidam autē dormierunt.] Possit inquit eum qui velit ex illis scire. **DEINDE** visus est Iacobo.] Hæc quoque est insignis persona, non solum ex cognatione: appellabatur enim frater Domini: sed etiam ex propria virtute. Vocabatur enim iustus. **DEINDE** Apostolis omnibus. Rursus Apostolos non duodecim solos vocavit: eorum enim iam meminerat: sed omnes quæ eum crediditum acceperant. Ne autem videretur hæc ex solo auditu dicere, seipsum quoque inter testes recēset, quæ uti consuevit moderatione ac modestiam dicitur

Esai. 53.

Esai. 56. Tertio die secundum scripturas non est in Graeco Theod.

Psal. 15. Matth. 12. Quæ tunc dicitur, deinde duodecim.

videtur, plus est.

Non est.

adiiciens. **NOVISSIME** autem omnium tanquam abortiuo visus est & mihi.] Cum vellet se omnium hominum vilissimum & abiectissimum appellare, omnibus is relictis qui in vtero perfecti fuerunt, deinde legem naturæ nati sunt, abortiuo scetui seipsum comparat, qui in hominum catalogo non recensetur. Deinde eius causas recenset. **EGO** enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei.] Et ne eorum quæ prius fecerat expositione suum testimonium reprobum & infirmum efficeret, subiunxit. **GRATIA** autē Dei sum id quod sum.] Diuitias & occultare conatur, & aperire cogitur. Neque enim dixit aperire quid est, sed, sum quod sum. **ET** gratia eius in me vacua nō fuit.] Non frustra mei indertus est. Præscierat enim, quod fecit. **SED** abundantius illis omnibus laboravi.] Et ne sua quidem aperire conatus, sui ostentatione aut gloriacione refertus est, & solum laborem ostendit, eum quoque esse dicit diuine gratiæ. Hoc enim subiunxit. **NON** ego autem, sed gratia Dei mecum.] Deinde transit ad id quod est propositum. **SI** VLS enim ego, siue illi, sic prædicamus, & sic credidistis.] Si & à me & ab aliis Apostolis prædicata est Dei & seruatoris nostri resurrectio, hoc etiam vos prompto & alacri animo suscepistis. Postquam hoc veluti fundamentum posuit, de communi resurrectione orationem adhibeat, admodum validis vtens syllogismis. **SI** autē Christus prædicatur quod resurrexit à mortuis: quomodo quidam dicunt in vobis quod resurrectio mortuorum non est?] Christum, inquit, prædicauimus non solum Deum, sed etiam hominem. Cum enim in Dei forma esset, serui formam accepit, eum & esse mortuum, & resurrexisse diximus. Sed manifestum est impassibilem esse diuinitatem, corpus autem patibile, hoc enim & cruci tradidit: & è sepulchro excitauit. Quomodo ergo, inquit, dubitatur à nonnullis de resurrectione corporis, cum Domini Christi credatur resurrectio? **SI** AVTEM resurrectio

deus in ego
non est, sed
plus quam
alii.

si Christus
qua mecum
est.

mortuorum non est: neque Christus resurrexit.] Si hoc enim fieri non potest, neque illud factum est, nam Dominus etiam corpus habuit. **SI AUTEM** Christus non resurrexit, inanis est predicatio nostra, inanis est & fides vestra.] Si autem Christus non verè surrexit, nos quidem frustra cum plurimis periculis predicamus, & vos frustra iis quæ prædicantur creditis. **INVENIMUR** autem & falsi testes Dei, quoniam testimonium dedimus aduersus Deum, quod suscitauerit Christum, quem non suscitauit, si mortui non resurgunt.] Ut calumniosiores merito accusabimur, quòd ausi sumus dicere Deum Christum suscitasse, quem nõ suscitauit. Deinde easdem rursus rationes repetit & in orbem versat, volens pluribus syllogismis de resurrectione fidem confirmare, & dicit. **NAM** si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quòd si Christus non resurrexit, vana est fides vestra, adhuc enim estis in peccatis vestris.] Dominice enim mortis typus est baptisimus, est autem typus superuacaneus, si non habeat remissionem peccatorum. Adhuc itaq; fertur onus peccatorum, hoc quidem certè illi adiecit, quòd Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas. **ERGO** & qui dormierunt in Christo, perierunt.] Frustra ergo, ut videtur, pro Christi confessione interfecti sunt, præclaram victoriam assequuti Martyres: & labores quidem ac certamina prompto & alacri animo subierunt, coronam autem minimè adepti sunt. Sublata enim resurrectio, præmi quoque proclamatio sublata est. **SI IN** hac vita tantum in Christo sperantes sumus: miseria biliores sumus omnibus hominibus.] Cùm omnis enim generis periculis in hac vita ingredimur, fame oppressi, iniuriis & tormentis assidue affecti, orbis terræ carceres commutantes, domibus carentes, incertis sedibus migrantes & errantes, & cum perpetuis tempestatibus colluctantes. Sed hæc non ita habent. Bona enim spe vehimur, & Seruatoris nostri resurrectionem habemus resurrectionis nostræ vadem &

*si mortui
nõ resurgunt
non est in
Theodor.*

matth. 25.

obidem. Hoc enim subiunxit. **NUNC** autè Christus resurrexit à mortuis, primitiæ dormientium.] Primus enim soluit mortis potentiam, primitias autè massa omnino conseqetur. Quod dicit autem veteri exemplo confirmat. **QUONIAM** quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum.] Deinde à natura transit ad personas, ea ratione orationem faciens clariorem. **ET SICUT** in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes uiuificabuntur.] Respicite ad basim & fundamentum generis: & uidete primum parentem secutos esse poteros, & uidete omnes mortales esse effectos, quoniam ille mortalitatem suscepit, ita omnis hominum natura Dominum Christum sequetur, & erit resurrectionis particeps. Nam is quoque est mortuorum primogenitus, sicut ille Protoplastus, Adam scilicet qui primus à Deo factus est. Ipsum autem iure nunc hominem appellauit, cum eum etiam Deum esse sciret, ut cum, eum esse eiusdem naturæ ostendisset, id quod de resurrectione dicitur, confirmaret. Sed quia dixit fore ut omnes uiuificarentur; post resurrectionem autem, discernentur ii qui castè & moderatè uixerunt ab iis qui in impudicitia & uoluptate uitam transegerunt, & ii qui incredulitatis uitio laborarunt, ab iis qui fide clari sunt & illustres, & ii, ut semel dicam, qui quæ laude digna sunt fecerunt, ab iis qui que uitio dantur & in reprehensionem cadunt persequuntur, necessariò subiunxit. **VNVS** QUISQUE autem in suo ordine.] Ita etiam Dominus docet in sacris Euangelis, quòd agnos quidem statuet à dextris, hædos autem à sinistris. **PRIMITIAR** Christus.] Hoc est, primus resurrexit. **DEINDE** ii qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt.] In tempore consummationis. Christi autem non solum eos appellat, qui post humanam ab eo susceptam naturam in ipsam crediderunt, sed eos etiam qui in lege & ante legem pii fuerunt & uirtute insignes. **DEINDE** finis.] Pro eo quod est, Cõmunis omnium resurrectio. Quando enim ea facta fuerit, omnia finem acci-

*ἀποφθί τῶν
καταπονησάντων
ἐν βίῳ, οὗτος
πρῶτος ἐστὶν
ἐκ τῶν
ἀποφθάντων.*

*ὡς ἂν ἴδῃ ὅτι
ὁ ἀδάμ, οὗτος
ὡς ἂν ἴδῃ
ὡς ἂν ἴδῃ
ὡς ἂν ἴδῃ.*

Matth. 25.

*ὡς ἂν ἴδῃ
ἀποφθάντων
ἐκ τῶν
ἀποφθάντων.*

piant, & res presentes, & Prophetarum predicationes
 CVM tradiderit regnum Deo & Patri, cum euacua-
 uerit omnem principatum, potestatem, & virtutem.]
 Tradit regnum Deo & Patri, non ipse regno nuda-
 tus, sed Tyrannum Diabolum & omnes eius adiu-
 res subiungens, & ut omnes se submittant, & vniuer-
 forum Deum agnoscant, efficiens. OPORTET au-
 tem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub
 pedibus eius.] Illud DONEC, non significat tem-
 pus, sed docet eum esse omnes inimicos subiugatu-
 rum. Huic simile est id quod a David dictum est. Di-
 xit Dominus Domino meo, sede a dextris meis. Do-
 nec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.
 Si autem dicunt ei qui cum Arrio & Eunomio senti-
 unt, hanc vocem de solo filio esse positam, audiant
 ipsum quoque Deum dicentem. Ego sum, ego sum, &
 donec consenseritis ego sum. A quo autem ita intel-
 ligetur, ab eo inuenietur Deus vniuersorum habere
 suam essentiam senectuti hominum commoderati.
 Sed hæc nugari insanorum est hominum. Aeternus
 enim & vniuersorum Deus, ei autem est etiam coæ-
 ternus vnigenitus filius filius. Habet autem etiam re-
 gnum æternum, & hoc nos aperte docuit diuinitus
 Daniel. Eius enim inquit, regnum est regnum
 æternum, quod non dissoluetur in æternum. NO-
 VISSIMA autem inimica destinetur mors.] Post-
 quam enim Diabolum & eius adiutores in exte-
 res tenebras immiserit, mortem cessare efficiet, & eos
 qui iacent eriget. OMNIA enim subiecit sub pedi-
 bus eius.] Hic dixit Patrem omnia sibi subiecisse.
 In epistola autem ad Philippenses dicit ipsum hoc se
 cisse. Cum enim dixisset, Qui transfigurabit corpus
 humilitatis nostræ, ut sit ipsum cõforme corpori glo-
 riæ suæ, subiunxit. Secundum operationem virtutis
 suæ, qua etiam possit subicere sibi omnia. Qui enim,
 inquit, potest omnia sibi subicere, is etiam corpus
 nostrum corruptioni & interitui obnoxium, in cor-
 ruptione ornabit. CVM autem dicat, Omnia subiecta
 sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecit ei omnia.

*232. ad. opor-
 ter enim.
 Psal. 109.*

Psal. 109.

Dan. 7.

*232. ad. opor-
 ter, vlti-
 mus inimi-
 cus.
 aliter, & dicit
 xxi. cap. v. v. s.
 av. av. av. av.
 qui mortuus
 suus suscita-
 bit.
 eius, gratia
 av. av. av. av.
 Philip. 3.*

Cum autem subiecta fuerint ei omnia, tunc ipse si-
 lus subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia.] Hunc
 locum si qui cum Arrio & Eunomio sentiunt, in lin-
 gua asidue habere consueverunt, ea ratione existi-
 mantes se de vnigeniti dignitate detrahere. Oportet
 autem eos animaduertere, quod diuinus Aposto-
 lus in hoc loco nihil scripsit de diuinitate vnigeniti:
 subens enim credere carnis resurrectionem, a domi-
 ni resurrectione eius resurrectionem conatur osten-
 dere. Clarum est autem quod simile simili confirmat-
 ur. Propterea enim eum etiam vocauit primitias
 dormientium, & hominem appellauit, & per collatio-
 nem cum Adam & iis qui ex Adam descenderat, per
 ipsum ostendit futuram cõmunem resurrectionem,
 ut cum ostendisset resurrectionem eius quod est ei-
 usdem naturæ, persuaderet iis qui cõtradiciunt, ut cre-
 derent omnes homines futuros eiusdem resurrectio-
 nis participes. Sciendum est ergo esse duas Domini
 Christi naturas, & quod aliquando quidem scriptu-
 ra eum ab humana natura, aliquando à diuina appel-
 lat. Est enim Deum dixerit, non negat humanitatē,
 et si hominem nominauerit, vnā quoque confitetur
 diuinitatem. Ut alta autem & excelsa omnia de eo di-
 camus fieri non potest, propter eam quam à nobis ac-
 cepit naturam. Si enim cum quæ sunt humilia & ab-
 iecta de eo dicta sunt, negant tamen nonnulli car-
 nis assumptionem, clarum est plures illo morbo fu-
 isse laboratos, si nihil humile & abiectum dictum
 esset. Quosdam autem etiam tunc subiecit. Hoc o-
 mnis qui in præsentia tyrannidem exercent conue-
 nit. Si enim tunc subiecit, ne nunc quidem subiectus
 est. Improbè ergo & iniquè se gerit qui blasphemat,
 & eum qui constitutus subiectionis terminos nondū
 accepit, subicere conatur. Oportet enim expecta-
 re, & subiectionis modum intelligere. Verum enim
 vero de his copiose disseruimus in nostris aduersus eos
 cõcertationibus. Oportet ergo breuiter dicere Apo-
 stoli institutum, scribebat Corinthiis qui à Græcis fabu-
 lis nuper erant liberati. Ille autē fabulæ sunt omni intē

*præter eum
 subiectus
 sit, præter
 eum subiecit.*

*videtur alin
 quid deesse.*

perantia & iniquitate refertur, & ut alia taceam, & ne
linguam polluam, Deos parricidas adorant, & dicunt
filios contra parentes insurrexisse, & eos regno expu-
lisse, ipsos autem dominatum arripuisse. Quia ergo
de Domino Christo magna dixit, nempe quod omnem
principatum, omnem potestatem, & virtutem destrua-
ret, & ipsam etiam mortem cessare faceret, & omnia sub-
iecit sub pedibus: ne ab illis fabulis adducti existima-
rent eum quoque eadem fecisse Patri qui genuit, quae
fecerunt qui ab illis colebantur Demones, necessario
cum dixisset, quod omnia subiecta sunt, subiunxit,
Præter eum scilicet qui ei subiecit omnia, & adiecit
quod ipse etiam filius subiecitur ei, qui ipse subiecit
omnia. Non solum enim Patrem sibi non subiecit,
sed ipse etiam subiecit subiectionem quae filio conueni-
nit. Diuinus itaque Apostolus, suspicans ne damni
ex Grecis oriretur fabulis, hæc adiecit, humilioribus
verbis utens propter illorum utilitatem. Dicant au-
tem qui contradicunt, cuiusmodi nam sit illa subie-
ctio? Atqui si verum volunt considerare, nunc ostē-
dit obedientiam, dum humanam suscepit naturam,
& nostram salutem procurauit. Quomodo ergo nunc
subiecitur? Quomodo autem tunc etiam traderet reg-
num Deo & Patri? Si hoc enim ita intelligatur, in-
uenietur Deus & Pater tunc regnum non habere.
Tanta absurditate plena sunt quæ ab eis dicuntur.
Verum enim uero ea quæ sunt nostra, sibi applicat, &
sua facit, quædoquid enim eius corpus appellatur, ipse
autem nostrum caput nominatur. Hic peccata nostra ac-
cepit, & morbos nostros portauit. Ita etiam in psalmo
dicit, Deus Deus meus, respice in me, quare me do-
reliquisi? Longè à salute mea verba delictorum meo-
rum. Atqui peccatum non fecit, nec est inuentus do-
lus in ore eius. sed os nostræ naturæ efficitur, sicut
fuit naturæ primitiæ, ita & nostram quæ nunc est ino-
bedientiam, & quæ tunc erit obedientiam attribuit,
& nobis, postquam à corruptione ac interitu libera-
tū fuerimus, subiectis, ipse dicitur subieci. Ad hunc enim
sententiam ea quæ sequuntur nos deducunt. Cum enim

Psal. 21.
1. Pet. 2.

diuinitas Apostolus, Tunc ipse filius subiecitur
ei qui omnia subiecit, subiunxit. UT SIT Deus
omnia in omnibus.] Nunc enim ubique quidem est
per essentiam, habet enim naturam quæ non potest
circumferri: & in ipso uiuimus, & mouemur, & su-
mus, ut ait diuinus Apostolus, sed per gratam com-
placitæ & complacentiam non est in omnibus.
Complacet enim in eis qui ipsum timent, & in eis qui
sperant in eius misericordia. Quamquam nec in eis
quidem est omnia. Nemo enim à sorde mundus est,
& non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens,
& si peccata obseruaueris Domine, Domine quis su-
stinebit? Ergo in iis quidem complacet quæ rectè ge-
runt, non complacet autem in iis quæ peccant. Sed
in futura uita cessante corruptione & interitu, suppe-
ditata autem immortalitate, animi perturbationes
locum non habent. Eis autem omnino eieclis, nullū
deinceps peccati genus exercebitur. Ita erit deinceps
Deus omnia in omnibus, cum omnes à peccato libe-
rati fuerint, & ad ipsum conuersi, ad deteriora incli-
nationem non ad miserint. Quod autem hic de Deo
dixit diuinus Apostolus, aibi de Christo posuit. Ita
autem dicit, Vbi non est Iudeus, nec Græcus, circun-
cisio nec præputium, barbarus, Scythia, sed omnia &
in omnibus Christus. Non autem quæ Patri con-
ueniebant filio attribuisse, nisi cum illi esse ho-
nore æqualem à diuina gratia didicisset. Sed re-
deamus ad quæ proximè interpretanda sequuntur.
ALIO QVI. quid facient qui baptizantur pro mor-
tuis, si omnino mortui non resurgunt. Ut quid &
baptizantur pro illis?] Qui, inquit, baptizatur, do-
mino conspeditur, ut cum mortis fuerit particeps,
sit etiam particeps resurrectionis. Sin autem corpus
est mortuum, & non resurgit, cur etiam baptizatur?
ut quid & nos periclitamur omni hora?] Hoc eū
de communi posuisset, per se dicit. QUOTIDIA
morior propter uestram gloriam fratres, quam ha-
beo in Christo Iesu Domino nostro.] Et maxima
pericula significauit, & prouidentiam aperuit. Me,

Act. 17.
2. Cor. 13.
Psal. 146.
Iob. 15.
Psal. 142.
1. Cor. 12.
Col. 3.

*Et dicitur in
forma corpis
carnis, quid
etiam baptizatur
pro mortuis?
ut quid & nos
periclitamur
omni hora?
per nostram
gloriam, in
rationem.*

inquit, assidue in præuisas mortes trado. Gloriatio-
nem autem suam eorum fidem vocavit, & ea ratione
ad credendum adhortans. **ET** secundum hominem
ad bestias pugnavi Ephesi: quid mihi prodest, si mor-
tui non resurgunt?] Si humana quidem spectetur
consideratio, à bestis deuoratus sum, sed admirabili-
ter, & præter opinionem sum seruatus. Huius ergo
periculi quem fructum capiam si non est mortuorum
resurrectio? **MANDUCEMVS** & bibamus, & cras
enim moriemur.] Sunt hæc quidem verba Prophe-
tica: sed ea oportune posuit, propemodum dicens.
Superuacaneum est ieiunium, superflua continentia,
præsentis vitæ fruamur voluptatibus, cum nulla sit
retributio proposita virtutis amarioribus. Deinde ad
monitoriæ. **NOLITE** seduci. Corruptum moris
bonos colloquia praua.] Bonos hic leues vocauit,
qui facile decipiuntur. **AVIGILATE** iuste, & no-
lite peccare. Ignorantiam enim Dei quidam habent.
Ad reuerentiam vobis loquor.] Tanquam à grege
aberrantibus, & infidelitate ebris dixit illud, **AVIGI-
LATE**. Valde autem sapienter Dei ignorationem, re-
surrectionis incredulitatem appellauit. **Qui** enim
se Deum esse scire confitetur, cum etiam iustum esse
credit: isto autem conuenit retributio: iustam autem
retributionem in hac præsentis vita non videmus.
Oportet ergo eum qui Deo credere confitetur, expe-
ctare resurrectionem. Deinde ponit interrogationem
quæ ab infidelibus assertur, & dicit. **Sed** dicit ali-
quis. Quomodo resurgunt mortui, quasi autem cor-
pore venient?] Duplex est interrogatio, & de mor-
to resurrectionis, & de futura qualitate corporum.
Deinde vtrumque ex rebus humanis ostendit, & est
stultum appellat qui hæc nescit perspicere. **IN** si-
p **IN** si tu quod feminas non viuificatur, nisi prius
moriatur, & quod feminas, non corpus quod futurum
est feminas, sed nudum granum, vtrupta tritici, aut ali-
cuius cæterorum.] Respice femina, & vide sulcos se-
pulchra imitantes, & femina quæ non focus ac cor-
pora sepeliuntur, deinde nascuntur & germinant.

Esa. 22.

Sup. 2.

Menander.

prius nõ est
in Græco.

NON enim corpus, quod futurum est feminas, hoc
est, non spicam, sed nudum granum, vel frumenti, vel
aleuis ex alio. Nomina autem admodum apte com-
mutant. Non enim dixit, Non nascitur nisi moria-
tur, nostra autem nomina feminibus imposuit, no-
stram ex illis resurrectionem ostendens. Ita etiam
dicit Dominus. Nisi granum frumenti in terram ca-
dens mortuum fuerit, solum manet. Sin autem mor-
tuum fuerit, multum afferit fructum, ita postquam
ostendit modum resurrectionis, ostendit etiam quali-
tatem corporum. **UNA** autem dat illi corpus sicut
vult, & unicuique seminum proprium corpus.] Quæ-
dam enim nascitur ex frumento frumentum,
& lence ex lence, & ex vnoquoque genere ipsum ge-
neris: ita etiam nostra corpora, ipsa quidem resurgunt,
sed cum maiore gloria, & incorruptione, & immorta-
litate. Hoc etiam licet videre in feminibus. **Quæ** n-
nuda somniantur, cum pulchris indumentis permi-
nant. Vtrumque ergo, & modum resurrectionis do-
cet, & qualitatem corporum. Deinde dicit etiam co-
rum qui resurgunt diuisionem. **NON** omnis caro
eandem caros, sed alia hominum, alia pecorum, alia au-
tem volucrum, alia piscium.] Vna, inquit, est natu-
ra carnis, constat enim ex quatuor elementis. Dis-
creta autem est in specie, ita vna quidem est resurre-
ctio corporum, & corporum in incorruptionem mu-
tatio. Modorum autem differentia etiam retributio
non confirmat differentiam. **UNA** corpora ecclesia
& corpora terrena, sed alia quidem ecclesiarum glo-
riosa, alia autem terrena.] Qui enim cælis digni
sunt, gloria quæ ecclesiis conuenit amicientur.
Qui autem in terrenis cogitationibus hæserunt, suo
insti ut conueniens indumentum acceperunt. Post
quæ hanc ita fecit diuisionem, & terrenos esse se pa-
ratos ostendit, ecclesiarum quoque monstrat differen-
tiam. Neque enim omnes iusti erunt eorundem par-
ticipes, sed recte factis conuenientem habebunt re-
tributionem. Hoc etiam prædixit Dominus in sa-
cti) Euangelii. Multæ enim, inquit, sunt mansiones

Iou. 12.

una aut, au-
lia quidem.
una, alia
vero.

Iou. 14.

*breuē hō
pōpōrōrōrō
vnu dōpōpō
olōp, cū in
corruptibile
hoc induerit
incorruptio
nem deēt
in Latino.
Mors, Circa
hō inferna
dit hō, qui
dat.*

aliud resurgere, sed id ipsum quod corrumpitur. Tan-
quam enim quodam digito, hoc dicto id ostendit, et
cens, Corruptibile hoc, & mortale hoc *CVM* autē
mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet ser-
mo qui scriptus est. Absorpta est mors in victori-
am. Vbi est mors victoria tua? Vbi est mors stimulu-
s tuus?] Tanquam res ipsas contemplatus diuinitus
Apostolus, & videns Domini victoriam, & mortuo-
rum resurrectionem, tanquam p̄ana aduersus ho-
stes canens, Propheticum dixit canticum. *TRIV-
LVS* autem mortis peccatum est.] Id enim natura
morti tradita *VIRTVS* verō peccati, lex.] Pec-
catum enim non imputaretur, si lex non esset. *NO*
autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Domi-
num nostrum Iesum Christum.] Necessario in hy-
mno conclusit quod dixit de resurrectione. *TRA-
CYB* fratres mei dilecti, stabiles estote & immobiles.]
Tanquam iis qui labarent hęc pręcipit. *ABV-
DANTES* in opere Domini semper.] Diligenter pietatis diuitias colligite. *SCIENS* Iu-
quod labor vester non est inanis in Domino.] Iu-
stus enim iudex & athletis coronas contexit, & ope-
rariis reddet mercedem. Cū hęc ita admonuisset,
hortatur ad curam pro sanctis agendam.

CAP. XVI.

*x̄ p̄lop ovd
Cdm in una
Sabbatorū
v̄n̄ in hōdō
m̄, quicquid
recta via
successerit.*

DE collectis autem quę sunt in sanctos, sicut or-
dinaui ecclesiis Galatiar, ita & vos facite.] *IOHES*
id est, collationem seu collectam pecuniarum appel-
lat. Galatarum autem non temere ac simpliciter ma-
ninit, sed significans quod illis etiam pręcepit hoc
facere. *PER* vnam sabbati vnusquisque vestrum
apud se seponat, recedens ei quod bene placuerit.]
Eorum arbitrio quantitatem permittit, docēt, quod
animas, quę ea quę sunt optima eligunt. Deus adiu-
uat. Hoc enim dixit illud, *ORI* in honorat, Quicquid
recta via successerit. Est autem factio cōueniens dicit
quoq. Dominicus, qui est resurrectione honoratus.
VT non cum venero tunc collectę fiant. Cū au-
tem pręsens fuero, quos probaueritis per epistolę, hor

*uap̄, ut ego
quoque .*

mittam perferre gratiam vestram in Hierusalem.
Quod si dignum fuerit vt ego eam, mecum ibunt.]
Non est enim decorum me pręsente fieri pecunia-
rum collectionem, me enim conuenit eas ad sanctos
mittere, per eos quos vos probaueritis. Quod si li-
beralem & splendidam viderim fuisse suppeditatio-
nem, ipse quoque ero ministerii particeps. Non di-
xist enim, Eas seram, sed, Mecum ibunt. Quod enim
aliis pręcipit, primus facit, & est absque vlla offen-
sione & Iudeis, & Grecis, & ecclesię Dei. Signifi-
cat autem eis etiam tempus aduentus. *VENIAM*
autem ad vos cum Macedoniam pertransiero.]
Et ne egre ferrent quod pręferrentur Macedones,
subiunxit. *NAM* Macedoniam transibo. Apud
vos autem forsitan manebo, vel etiam hiemabo, vt
vos me deducatis quocumque iero. Nolo enim vos
modo in transitu videre.] Spero enim aliquantu-
lum temporis manere apud vos, si Dominus per-
miserit. Absque diuino nutu nihil vult facere, sed
vult ab illa dextra gubernari. Satis autem eos per
ea quę dicta sunt consolatus est, se aliquo tempore
apud eos versaturum pollicitus. Porro autem do-
cet etiam quānam de causā non statim ad eos acce-
dit. *PERMANEBO* autem Ephesi vsque ad Pen-
tecosten. Oritur enim mihi apertum est magnum
& euidentis, & aduersarii multi.] Multi enim sunt
qui ad prędicationem accedunt: multi autem etiam
qui resistunt, & eorum salutem conantur impedire.
VT autem venerit Timotheus, videte vt sine timo-
re sit apud vos.] Pro eo quod est, suscipite, obser-
uate, sonete nullam sentiat apud vos molestiam.
OPVS enim Domini operatur sicut & ego.] Suf-
ficiens testimonium vel ad ignauum quemlibet ex-
citandum ad obseruandum discipulum. *NE* quis
ergo illum spernat.] Ne iuuenilem ætatem respi-
cite, sed Apostolicos quos suscipit labores confide-
rate. *NE* *DE* *VCITR* autem illum in pace, vt veniat
ad me. Exspecto enim illum cum fratribus.] Et hęc
quoque rursus adiecit, eos ad studium & obseruan-

tiam in discipulum incitans. Pro eo quod est, Ad me veniet, & mihi omnia de vobis significabit. *omnes, non est in Greco* Apollo autem fratre vobis notum facio, quod multum rogavi eum ut veniret ad vos cum fratribus, & utique non fuit voluntas eius ut nunc veniret. *Quod tamen vultis de Apol- lo autem fratre multum hortatus in ipsum utique. quod dicitur in* Ite doctus ac prudens erat Apollo, & eis familiaris. Eos ergo consolatur, docens se eum hortatum esse ut veniret, non adiecit autem eum recusasse, sed Dei providentia totum permisit. *omnes, non est in Greco* VENIET autem cum ei vacuum fuerit.] Spe eos consolatus est. *omnes, non est in Greco* VI- GILATE, stare in fide, viriliter agite, & confortemini. Omnia vestra in charitate fiant.] Vigilare posuit propter deceptores. State autem, & viriliter agite, & esse fortes, propter apertos hostes. Impii enim persequebantur pios. Illud autem, Omnia vestra in charitate fiant, propter eos qui corpus ecclesie diuiserant, & ambitionis morbo laborabant, & eos qui immolatorum erant participes, eosque qui offendeantur negligebant. *omnes, non est in Greco* ORSERO autem vos fratres. Nostis domum Stephanæ, & Fortunati, & Achaici, quod sunt primitiæ Achaicæ, & in ministerium sanctorum ordinauerunt seipsos, ut & vos subdici sitis eiusmodi, & cooperanti & laboranti.] Duas laudes eis tribuit, & quod primum salutarem predicationem acceperint, & quod sanctis doctum aperientes, nihil non eis officii & adiumenti eiusmodi studium & institutum, omni apud ipsos honore frui præcipit. *omnes, non est in Greco* GAUDEO autem in presentia Stephanæ, & Fortunati, & Achaici, quoniam id quod vobis deerat ipsi suppleuerunt, receperunt enim & meum spiritum & vestrum. *omnes, non est in Greco* Cognoscite ergo qui sunt eiusmodi.] Per hos scripserunt Corinthi, & Apostolum interrogarunt de eis qui matrimonium contraxerunt. Per eos hanc quoque misit epistolam. Non enim, ut quidam existimauerunt, beatus Timotheus literas ad eos tulit. Sed ad eos quidem missus est, est autem verisimile, quod cum aliquo officio in alia ciuitate functus esset, ita ad

iplos accessit. Hoc enim significant ea quæ de eo scripta sunt. Si autem venerit Timotheus, videte ut sine timore sit apud vos. Hos autem ideo diligentius commendaui, ne conuicentes eos fuisse ipsorum accusatores, molestia aliqua afficerent. *omnes, non est in Greco* SALVTANT vos omnes ecclesie Asiae.] Hoc etiam adduxit vilitatis gratia, ostendens cursum predicationis. *omnes, non est in Greco* SALVTANT vos in Domino multum Aquila & Priscilla, cum domestica sua ecclesia: apud quos & hospitor.] Vnâ cum his habitauit diuinus Paulus, nam ipsi etiam erant tabernaculorum opifices. Si autem propter maximam virtutem, etiam domum suam esse euerunt ecclesiata, ea sola quæ ecclesiam decebant facere contententes, sibi que proporate inuicem in osculo sancto.] Dissensionem expulit, & per osculum sanctum eos inuicem colligauit. *omnes, non est in Greco* SALVTATIO manu mea Pauli.] Ego, in mea adieci, per eas literas ostendens omnia mea esse quæ scripta sunt. *omnes, non est in Greco* SI quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, sit anathema.] Sit alienum a communi corpore ecclesie, qui non Dominum Iesum adenti amore profecit, per hoc autem in qui aculati fuerant metum incurrat, & qui corpora quidem amant, nullum volunt habere amore ritales habere desiderat, & qui tales non sunt ab ecclesia refecat. *omnes, non est in Greco* MARANATHA.] Hoc non est vocabulum Hebræum, ut quidam putauerunt, sed Syriacum. Exponitur autem, venit Dominus. Id autem posuit, Corinthiorum se de eloquentia instantium supercilium deprimens, & docens non esse opus doctrina, sed fide. *omnes, non est in Greco* GRATIA Domini Iesu Christi vobiscum. Charitas mea cum omnibus vobis in Christo Iesu. Amen.] Domini quidem Iesu gratiam eis ut consuevit precatus est. *omnes, non est in Greco* Iteam autem dilectionem non abs re adiecit: sed docens quod ab amore in ipsos incitatus, verbis paulo

acerbioribus vsus est, Patris benevolentiam imitans, & eorum salutem desiderans. Nos autem utilitatem hinc colligamus, & cum qui Dominum amant ut amemus, ne simus Apostolicæ execrationis participes, sed digni Apostolicis habeamur tabernaculis. In Christo Iesu Domino nostro cum quo Patri vna cum sanctissimo Spiritu honor & gloria nunc & semper & in sæcula sæculorum. Amen.

ARGVMENTVM SECVNDÆ

EPISTOLÆ AD

Corinthios.

MAGNUM quidem emolumentum ceperunt Corinthij ex priorē epistola, eorum utilitatem auxerunt etiam omni ex parte optimi & in primis admirabiles, primus quidem Timotheus, post eum autem Titus. Ambo enim ad eos missi sunt. Sed rursus quidam ex iudeis qui crederant, dum legalem vitæ institutionem amplecterentur, undique circumcursantes, Apostolicam doctrinam criminabantur, apostatam ac defectorem & legis violationem Diuinum Paulum appellantes, & legem seruare omnibus præcipientes. Id ipsum autē etiam Corinthij fecerant. Scribit ergo Diuinus Apostolus, qui iam Macedoniam uenerat, ut erat predictus, & primum quidem se excusat quod nondum uenerit: non quod non promissum fecisset, promiserat enim se prius uisurum Macedonas, ac inde ad eos uenturum. Ita autem dixit in priori. Veniam autem ad uos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedoniam pertransibo. Apud uos autem forsitan manebo, uel etiam hyemabo, ut uos me deducatis quocunq; iero. Non hoc ergo fecit præter promissum.

ἐπιθυμοῦσι.

ὡς ἀποστόλου
ἴσους.

Sed cum Ephesi diutius esset moratus, eos mora sua causas docet. Et quoque parcendum esse censet qui flagitium illud admiserat. Deinde ueterem scripturam cum noua comparat, non illam uilipendens, sed hanc esse præstantiorem ostendens. Post hæc suos labores enumerat, non honoris quidem cupiditate deserviens, sed eos qui illos decipiebant mendacii coarguens. Abhortatur etiam ut sanctis succurrendæ curam gerant, eis Macedonas in memoriam reuocando, incitans ad liberalem & splendidam suppeditationem. Recenset etiam suarum perperisionum catalogum, docens eum esse typum & characterem eorum qui ueritatem prædicant. Hoc est ergo argumentum epistolæ. Eorum autem quæ scripta sunt sententiam accuratius docebit singulorum interpretatio.

INTERPRETATIO

SECVNDÆ EPISTOLÆ

AD CORINTHIOS.

PAULVS Apostolus Iesu Christi, per voluntatem Dei, & Timotheus frater, ecclesie Dei quæ est Corinthi, cum omnibus sanctis qui sunt in uniuersa Achaia, Gratia uobis, & pax, à Deo Patre nostro & Domino Iesu Christo. Ambo quidem ad ipsos missi sunt, & Timotheus & Titus, sed beatum Titum simul in literis non adscripsit, quia ad eas ferendas eius ministerio uti constituerat, per eum enim misit hanc epistolam. Eos autem Dei ecclesiam nominat, rursus ad concordiam redigens, & Dominum & beneficentiam ostendens. Eis autem omnes eos etiam con-

Q iii

υγιεινη, gloria. Dei, non est in Græco Theod. hoc, non est in græco.

αὐτὸν

αὐτὸν, gloria. Christi non est in Græco

Theod. legit χυαῖν, hoc est, gaudium, non autem χυαῖν, id est gratiam.

tionis, per multos gratiæ agantur pro nobis.] Dna enim hoc fit, multi propter nos Deum laudabunt, si vident nos pericula adire, & ex eis diuino auxilio euadere. NAM gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ.] Nobis autem dicendi libertatem præbet testimonium conscientiæ. Et cuiusmodi est hæc tua conscientia? Quid in simplicitate cordis, & in sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mundo, abundantius autem ad vos.] Quæ à diuina gratia inquit dicitur sumus, ea nuda omnibus exhibemus, nihil eis proprium admiscentes. Carnalem autem sapientiam hic dicit, non eloquentiam, sed malitiam & calliditatem. Tacite autem taxat impostores illos, vt qui prædicationem corrumpent, & quæ sibi videbantur prædicarent. NON enim alia scribimus vobis quam quæ legistis & cognouistis. Spero autem quod vtiq; in fine cognoscetis, sicut & cognouistis nos ex parte.] Non enim sicut aliqui conatur, nos calumniari, alia quidem sentimus, alia verò prædicamus. Id autem testatur rerum experientia. Quæ enim vos præterit docuit, ea & absens mitto, & in omne quod deinceps secuturum est tempus me prædicaturum spero. Illud autem, Cognouistis ex parte, non temere posuit, sed eos pungens, vt qui allatas aduersus eum calumniæ non omnino repulissent. Quid gloria vestra sumus, sicut & vos nostra in die Domini nostri Iesu Christi.] Vbiq; suam de se modeste loquendi regulam obseruat. Quinetiam suos hic discipulos in eodem secum ordine collocat. Arque enim & eos dicit de ipso, & se de ipsis gloriari, in die aduentus Domini. ET HÆC confidentia volui prius venire ad vos, vt secundam gratiam haberetis, & per vos transire in Macedoniam, & iterum à Macedonia venire ad vos, & à vobis deduci in Iudæam.] Quidam eximiarunt Apostolum dixisse sibi ipsi repugnantia, quoniam in priore promiserat prius videre Macedonas, deinde ad eos venire, non attendentes quod illa quidem erat pollicitus: hic autem suum animum

aperuis. Dixit enim. Volui prius venire ad vos, deinde per vos, transire in Macedoniam, & rursus illinc ad vos venire, vt secundum gaudium haberetis, hoc est, duplicem lætitiā, vt me bis acciperetis. Sed hoc quidem volui, sed me causa aliqua prohibuerunt, cui autem paucis exponit, se pluribus excusans. CVM ergo hoc voluissem, nūquid leuitate vsus sum, aut quæ cogito, secundum carnem cogito, vt sit apud me, est, & non.] Posuit duo contraria, quorum prius quidem hoc est. Non sum leuis, nec meus animus leui momento mutatur, vt nunc quidem hoc, nunc vero illud eligat. Secundum autem hoc est. Sed neque animi perturbationi seruius, vt omni modo cupiditatem expleam. Hoc enim dicit, vel quæ consulto, secundum carnem consulto, vt sit apud me, Næ, næ, & non, nō. Qui enim carnis cupiditates sequitur, à propriis cogitationibus trahitur, & si sint in primis abfurdæ & alienæ: Qui autem prudenter ac modetate consulat, etsi boni aliquid in animo habeat, si hoc animaduertit, non esse aliis conducibile, consilium non exequitur. Quod autem quæ vobis esse vtilia animaduertimus, ea prompto & alacri animo offerimus nihil dubitantes, testis est prædicatio. Cum eam enim sepe vobis exhibuerimus, verba nostra nō commutauimus. Hoc enim subiunxit. FIDELIS autem Deus, quod sermo noster qui fuit apud vos, non est in illo, Est, & non, sed est in illo, Est.] Hoc retulit ad illud, Nunquid leuitate vsus sum? ipsos vocans in testimonium, quod minime dubiam ac ambiguam eius prædicationem præberit, vt qui eadem semper docuerit, & nihil mutare sustinuerit. DEI enim filius Iesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, per me & Sylvanum, & Timotheum, non fuit in illo, Est, & Non, sed Est in illo fuit.] Pro prædicatione posuit eum qui prædicatur. Dicit autem sermonem de Dei filio, quem prædicauimus ego, Silvanus, & Timotheus, nullam habuit dissensionem aut dissimulacionem: nec hæc quidem aliquando, aliquando vero alia prædicauimus, sed vobis semper eandem do-

*ἢ πῶς ἔστι
λεῖψος;
hoc ergo cō-
sulto.
Βουλόμενος,
consulto.
τὸ ναὶ, ναὶ, &
τὸ οὐκ, οὐκ,
& non, οὐκ, &
non.*

*τὸ θεὸς ἢ
πίστεως τὸ
αἴμα.*

*ἀπόστολος ὁ
ἄλλος ἰσχυρὸς
ἐστὶν ἡ γὰρ
ἡ. Sermo no-
ster qui fuit
apud vos nō
fuit næ, &
non.
ἢ ἐκ τῶν ναὶ
ἢ οὐκ, ναὶ
οὐκ, ἀπὸ τῶν
ναὶ, non fuit
næ & non,
sed na in ip-
so fuit.*

mnes vos.] Voluit quid maius dicere, & ostendere
 totum corpus ecclesie esse doloris particeps. Sed
 alius relictis, eorum tantum meminit. Id enim signis
 erat illud, Ex parte, & hoc, Ne grauem. Deinde patet
 nam benevolentiam aperit. **SUFFICIT** illi qui
 eiusmodi est, obiurgatio hæc, quæ fit à pluribus, ita
 ut econtrario magis donetis, & consolemini, ne forte
 abundantiori tristitia absorbeat qui est eiusmodi.
 [Ostendit quidem vehementem fuisse prænitentiam,
 dicens abundantio rem tristitiam: remissionem
 tamen vocat χάρις, hoc est gratiam, ostendens peccatum
 fuisse maius poenitentia. Ostendit autem etiam
 Corinthiorum studium. Sufficit enim inquit, illi qui
 est eiusmodi, obiurgatio ipsa quæ fit à pluribus.
 Omnes enim ipsum auersabantur, ut iusserat. Tanti
 vel scribendo valebat tabernaculorum opifex, pro-
 pter eam quæ in ipso habitabat virtutem. Absorberi
 autem, appellauit Desperare, & à fide omnino defice-
 re. **PROPTER** quod obsecro vos, ut confirmetis
 in illum charitatem.] Vnite membrum corpori, ad
 iungite ouem gregi, vehementem eius animi affectio-
 nem suscipite. **DEO** enim & scripsi vobis, ut cog-
 noscam experimentum vestrum, an in omnibus
 obediens sitis.] Oportet enim vos non solum se-
 cuncti, sed etiam coniungenti opem ferre. **CVI** au-
 tem aliquid donastis, & ego.] Quando poenam qui-
 dem imponentem in eum tulit sententiam, non dedit
 eis facultatem ut ei villo modo parcerent, quoniam
 videbat eos non ex æquo tenere iustitiam trutinam.
 Sed postquam rescivit eos utilitatem cepisse ex illi
 qui ad eum scripserat, dat ei potestatem ostenden-
 dae munificentiae, & dicit. **CVI** autem aliquid dona-
 tis, & ego. Nam & ego quod donauis, siquid donauis
 propter vos.] Innuit autem id quod dicit, eos per
 beatos viros Timotheum, & Titum pro eo qui pec-
 carat rogasse. Et ne quis existimaret eum propter gra-
 tiam hominum iustitiam curam gerere, subiunxit. **IN**
 persona **CHRISTI**.] Hoc, inquit, facio tanquam
 intuente **CHRISTO**, & quod sit gratum habere.

imbuta, in-
 crepatio.
 boni vniuersi
 vniuersi, ut con-
 tra nos.

ἵνα ἴδωμεν
 ἡμῶν τοιοῦ-
 τος ἐργου.

ἵνα ἴδωμεν
 ἡμῶν τοιοῦ-
 τος ἐργου.

ἵνα ἴδωμεν
 ἡμῶν τοιοῦ-
 τος ἐργου.

Dicit autem etiam causam. **VT** non circumeui-
 mur à Satana: non enim ignoramus cogitationes
 eius.] Scit enim capitalis hominum hostis ei etiam
 desperationis cogitationes sepe numero immittere,
 & ratione exitum moliri. Cum hæc sic interpoluif-
 ferat, ad propositam narrationis seriem reuertitur. Cum
 enim quæ sibi in Asia accidissent narrasset, coactus
 est dicere quàm sincere eis diuinum prædicant Euan-
 gelium. Porro autem suam quoque in illos dilectio-
 nem hinc aperuit, dicens se voluisse eos videre ante
 Macedoniae. Deinde cum dilationis causas exposuif-
 set, & tristitiam in memoriam reuocasset, & cum qui
 ab ecclesia sepeatus fuerat rursus in numerum retu-
 lisset, ad narrationis seriem reuersus est. **CVM** ve-
 nissem autem Troadem propter Euangelium **CHRIS-
 TI**, & ostium mihi esset apertum in Domino, non
 habui requiem spiritui meo, eo quod non inuenerim
 Titum fratrem meum: sed vale faciens eis profectus
 sum in Macedonia.] Cum venissem, inquit, Troa-
 dem non alia de causa quàm ut Euangelium prædica-
 rem, valde sum cruciatus animi, cum viderem mul-
 tos prædicationis gratia accedere, nec haberem ad
 illorum curam gerendam adiutorem, nondum enim
 Titus ad nos venerat, quem vestre utilitati prouid-
 endæ ad vos miseram. Quamobrem ut qui laborum
 socium non haberem, eis relictis abii. Beatissimi au-
 tem Tiri non frustra in præsentia meminit. Sed quo-
 niam se literas erat laturus, voluit viri virtutem osten-
 dere. Hoc autem satis docuit, cum dixit, quod illo
 absente, licet multi ad prædicationem accederent, eo-
 rum quæ erant necessaria nihil facere potuit. Ea de
 causa & fratrem eum nominauit, & pronomem adie-
 cit, germanum esse docens. **DEO** autem gratias,
 qui semper triumphat, nos in **CHRISTO IESU**,
 & odorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni lo-
 co.] Sed per omnia **DEVM** laudamus, qui nostrum
 suppetent dispensans, nos huc & illuc circumagit, nos
 omnibus manifestos efficiens, & per nos pietatis cog-
 nationem exhibens. Odorem autem cognitionis ep-

ἵνα ἴδωμεν
 ἡμῶν τοιοῦ-
 τος ἐργου.

ἵνα ἴδωμεν
 ἡμῶν τοιοῦ-
 τος ἐργου.

ἵνα ἴδωμεν
 ἡμῶν τοιοῦ-
 τος ἐργου.

dir, spiritus autem vivificat.] Vtraque à fine posuit eos enim qui transgrediebantur lex puniebat: gratia autem eos qui credunt vivificat. Deinde ea inter se aptius comparat. *οyon* si ministratio mortis in literis, deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intèdere sibi Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus eius quæ euacuatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Ministratiorem legis vocavit ministratiorem mortis, quoniam lex puniebat eos qui transgrediebantur. Si ergo, inquit, ubi supplicium, & mors, & literæ lapidibus inculptæ, qui ea afferebat, tantam in vultu gloriæ acceperat, ut qui videbant non ferrent splendorem qui ex eo emicabat: multo magis qui diuino spiritui seruiunt, fruuntur maiori gloria. Ministratiorem enim spiritus vocavit eos qui spiritui seruiunt: sicut rursus ministratiorem mortis, eos qui legi seruiunt, hoc est, Moysen. Conferunt enim Moysen & prædicatores gratiæ, & ostendit illum quidem attulisse scriptas tabulas: hoc autem præbere gratiam sanctissimi spiritus: & legem quidem punire, spiritum autem vivificare: & quæ illi quidem adfuit, gloriæ breui tempore durasse: horum autem gloriæ manere in æternum, & illic quidem solum Moysen fuisse gloriæ participem, hic autem non solos Apostolos, sed eos etiam qui per eos crediderunt. Deinde ea fufius confert, ut gratiam longè superare ostendat. *NAM* si ministratio damnationis in gloria est: multo magis abundat ministerium iustitiæ in gloria.] Lex eos qui peccabant condemnabat, gratia autem eos suscipiens, per fidem iustificat, ad diuinum enim baptismum adducit, & donat remissionem. Si ergo qui illi seruiit fuit gloriæ particeps, multo magis qui huic, nempe gratiæ, seruiert, maiorem assequentur. *NAM* nec gloriatum est quod claruit in hac parte, propter excellentiam adseruata, ut ne gloriæ quidem fuisse dixerit quispian eam quæ Moysi adfuit, si ad hoc respiciat. Notatu enim lumen lucernæ videtur splendidißimum

in gloria, in non est in Greco.

abundat non est in Greco.

in gloria, in non est in Greco.

abundat non est in Greco.

in gloria, in non est in Greco.

abundat non est in Greco.

in gloria, in non est in Greco.

abundat non est in Greco.

meridie autem absconditur, & ne lumen quidem esse puratur. Deinde etiam aliter. *SI* enim quod euacuatur, per gloriæ est: multo magis quod manet, est in gloria.] Legem vocavit id quod est otiosum & inane, ut quæ Christi Domini aduentu cessauerit: Quod manet autem, donum gratiæ, utpote quod non sit finem accepturum. Si ergo illud, inquit, gloriæ consecutum est; videlicet hoc etiam multiplicata assequetur. *HABENTES* igitur talem spem, multa fiducia utimur.] Scimus gloriæ magnitudinem, & nihil dubitamus, aut vlla suspitione mouemur: sed liberè ostendimus quanta sit gratiæ excellentia. *ET* non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam: ut non intenderent filii Israel in faciem eius quod euacuatur.] Non opus habemus velamine, sicut ille, cum fideibus enim loquimur. Omnes enim qui credunt, intelligentis lucis splendore fruuntur. Significat autem id quod dicitur, quod Iudæorum incredulitatem diuinans diuinitus Moyses, velo faciem obtegebat, docens quod legis finem minimè videre poterunt. Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti. Hoc est enim, inquit, ad hoc ne filii Israel intendât oculos ad finem eius quod otiosum & inane redditur. Otiosam enim & inane legem esse dicit, hoc est, cessare, finem autem eius quæ otiosa & inanis est sentit, eam esse qui sub lege prædicatur, hoc est Christum. Deinde ostendit veritatem libertatis. *SI* enim obsecrati sunt sensus eorum.] Non quod aliter voluntate eam obsecraverit, sed ipsi sua sponte: & libertatem enim diem ipsam velamen in lætitiâ in Christi euacuatur.] Lex in hodiernum diem non reuelatum, quousque diem Moysi habitum induit: & imponitur velamen his qui absque fide eam legere adgrediuntur. *SI* enim velamen positum est super eos eorum.] Legem Moysen appellauit, velamen autem incredulitatem.

in gloria, in non est in Greco.

abundat non est in Greco.

in gloria, in non est in Greco.

abundat non est in Greco.

in gloria, in non est in Greco.

abundat non est in Greco.

in gloria, in non est in Greco.

Porro autem docet etiam quomodo auferri possit velamen. *CUM* autem conuersi fuerint ad Dominum, auferetur velamen.] Quando cum populo quidem loquebatur, velum habebat impositum: quando autem ad Deum accedebat, auferebat velamen. Ita ergo tu quoque si ad Dominum respicere volueris, ab incredulitatis velamine liberaberis. *QUI* est autem is ad quem oportet respicere? *DOMINVS* autem spiritus est.] Ostendit Deum & spiritum esse honore æquales. Moyses enim visum ad Deum conuertit, nos autem ad spiritum. Neque verò cum vellet ostendere noua esse veteribus præstantiora, spiritum mentionem fecisset, si spiritum sanctum creaturam esse sciisset. Si est enim creatura, vt voluit Arriani & Eunomiani, nos autè ad eum accedimus, Moyses autem ad Deum & Patrem; nos itra ergo longe sunt minora veteribus. Sin autem sunt non minora, sed etiam maiora, atque adeò multo maiora, non est ergo, spiritus sanctus creatura, sed æqualem habens honorem & potestatem. Sed enim impudenter dicunt Dominum hòc in loco spiritum appellari, non ipsum spiritum Dominum. Hoc autem inscitia & impudentia plenum est. Diuinus enim Apostolus fecit omnino comparisonem spiritus & literæ. In scripta enim, inquit, non atramento, sed spiritu Dei vini. Et rursus. Non literæ, sed spiritus, & iterum. Litera. n. occidit: spiritus autem viuificat, & denotat. Quomodo nõ ministratio spiritus erit in gloria? clarum est ergo quòd sanctissimū spiritum nõ vocauit Dominum sanctissimus Apostolus. Testatur autem etiam quæ sequuntur. Dicit enim *VBI* autem spiritus Domini, ibi libertas.] Si autem Dominum spiritum appellasset dixisset. Vbi autem Dominus: Sed non ita dixit, sed ipsum Domini spiritum appellauit, quoniam per ipsum eius suppeditata est gratia. Et ne quis ipsum ministrum esse putaret, necessario adiecit spiritum esse Dominum. *NOI* verò omnes reuelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, à claritate in

*in speculo
cernetes.*

claritatè, tanquam à Domini spiritu.] Moses solus fruebatur gloria, hic autem, omnes qui credunt. Ille habet tegumentum propter Iudeorum imbecillitatem. Nos autem qui fidelibus doctrinam exhibemus, non opus habemus tegumento, sed nuda facie gloriam Domini tanquam in speculo cernimus, etenim incredulitatis lema minime sumus impositi. Illic autem non paruum gloriæ splendorem trahimus. Id autem est propriū eorum qui mundum cor possident. Quemadmodum enim aqua perspicua, eorum qui inspicunt aspectum, & ipsius Solis circulum, & cælorum conuexa effingit: ita etiam cor purum huius diuinæ gloriæ veluti quoddam speculum, quod eam refert & ex primit. Ita etiam dixit Dominus. Beati qui sunt mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. A gloria autem dicit diuini spiritus, in gloriam nostram, Pro eo quod est, illinc accipimus. Hoc enim subiunxit, tanquam à Domini spiritu. Et hinc etiam manifestum est quòd antea quoque spiritum Dominum appellauit.

CAPVT IIII.

NOI habentes hanc ministrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus, non deficimus.] Aperte docuit se ministrationem spiritus appellasse prædicatores. Dicit autem se per solam Dei benignitatem eam esse consecutum. Quamobrem, inquit, molesta & aduersa, quæ nobis accidunt, forti & generosò animo ferimus. *SI* nõ abdicamus occulta dedecoris.] Dicit circumcisionem, quam qui ex gentibus crediderant, prædicabant. Hoc etiam alibi dicit. Sed quæ erant mihi lucra, ea existimaui propter Christum detrimentum. Et rursus. Verum etiam omnia reiectamenta existimo, vt Christum lucrificiam. *NON* ambulantes in astutia, neque aduersante verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos, ad omnem cõscientiam hominum coram Deo.] Illos rursus arguit quòd legis admixtione diuinam prædicationem corrumpant, & vtantur caliditate, & doctrinam non

*sem dicitur in
dicitur à glo
ria in gloria
xatibus aut
xatibus aut
ros, tanquã
a Domino
spiritu. Ita
enim legit
Theodoret.
xatibus aut
xatibus, cum
diastole.
xatibus aut
xatibus aut
Matth. 5.*

*in dicitur
ip, nõ igna
us, pusilloq.
abiecto
aio sumus,
xatibus aut
xatibus aut
cipitur.
xatibus aut
reiecit.
Philip. 3.*

*doctus, do
losè trachan
tes.
xatibus aut
in conspectu
Dei.*

simpliciter tradant. Nos autem, inquit, veritatis testes habemus, & homines, qui sapiunt recteque sentiunt, & eum ipsum qui inspicit conscientiam. Deinde quoniam dixerat, Nos vero omnes reuelata facie gloriam Domini tanquam in speculo representamus: erant autem multi quos impediabat leuis incredulitatis, & qui diuina intueri non poterant: necessario subiūxit. **quod si etiam opertum est Euangelium nostrum, in his qui pereunt est opertum.** Et superius dixerat. Alius odor mortis in mortem: alius odor vitæ in vitam. **in quibus Deus.** Hic ponendū est incisum. **in istis seculi excecatio Euangelii gloriæ Christi qui est imago Dei.** Ostendit incredulitatem esse hoc seculo circūscriptam. In alia enim vita nuda omnibus veritas ostēditur. Deus autem eos excecavit, nō quod ipse eis incredulitatem immiserit, sed cum vidisset eorum incredulitatem, non permisit vt viderent occulta mysteria. Ne dederitis, inquit, sancta canibus: nec iecoritis margaritas ante porcos. Et rursus. Propterea in parabolis loquor eis, quod videntes non vident, & audientes nō intelligunt. Agnitione enim & fide opus est, vt sint lucis participes. Imbecillis enim oculis Sol est inimicus. Christum autem Dei imaginem, vt pote Deum de Deo, appellauit. In seipso, n. Patrem ostendit. Quam obrē dicit. Qui me vidit, vidit Patrem. **non enim nosmetipsos prædicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autē seruos vestros per Iesum.** Hoc etiam dixit in priorē. Ita nos existimet homo, sicut ministros Christi, & dispensatores mysteriorū Dei. Hic autem multo humiliter de se locutus est, nō solum enim se Christi seruum, sed etiam fidelium, appellauit, propter suum in ipsum amorem. Hoc enim dixit illud, per Iesum. **quoniam Deus qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem sciētiae claritatis Dei in facie Christi Iesu.** Qui olim, inquit, verbo lucis naturam produxit, & dixit, fiat lux, nunc non

Matth. 7.
Matth. 13.

Ioan. 14.
nostrum nō
est in Græco
Theodor.

Col. 4.
dicitur in orō
tione quæ dicitur
Iesu, qui dixit
ait, ut ex tenebris
luceluceret. nō enim
est gloria.

illa, sed sua mentes nostras illustravit, vt ipsius gloriam per ipsum Christum aspiceremus. Illud autem, in facie Iesu Christi, h. e. habet sensum. Quoniam diuina natura sub aspectum non cadit, per sumptam humanitatem diuina luce resplendentem, & fulgura emittentem, aspicitur, vt licet. Hinc autem etiam manifestum est, quod Deus incredulis incredulitatem non immisit, qui intelligentis lucis splendore omnibus abunde præbuit: sed ipsi quidem dilexerunt incredulitatem, ipse autem eis, cum nollet aspicere, radium non præbuit. **habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, vt sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis.** Quandoquidem magna sunt, grauisima autem ac difficillima sustinere videntur, necessario docuit quod ea etiam Dei potentiam prædicant, & thesauro quidem comparat spiritus gratiam quæ data est recte autem, naturam coram. In omnibus afflicti, sed nō ad angustias redacti, vt verū qui de difficultate & mortis præstiti, sed nō se excedendi ratione destituti, humiliamur, sed nō confundimur, deicimus, sed non perimus. Si enim nihil horum nos inuaderet, non esset ostēta diuine potentie magnitudo, sed quia videmur esse similes arboribus, quæ in igne germinant, per hoc quod patientes illi feruamur, nos protegētis Dei potentiam prædicamus. Illud autem a poriamur, sed non destituimur. Pro quo quod est, in rebus difficilibus, & quæ nullū videntur habere exitū, nos viam salutis inuenimus. **et in seculo mortificationem Iesu Christi in corpore nostrum circumferentes, vt & vita Iesu manifestetur in corporibus nostris.** Ita etiam dicit alibi. Si compatimur, vt & conglorificemur. **semper enim nos qui viuimus, in mortem tradimur propter Iesum, vt**

non hunc.
Ioh. 1. 1. 1. 1. 1.
peratā, emi
nentia.
de morte Iesu
Christi, ad
seculo præstiti
et mortificationem
Iesu Christi in
corpore nostrum.
In omnibus
afflicti, sed
nō ad angustias
redacti, vt
verū qui de
difficultate &
mortis præstiti,
sed nō se ex
cedendi ratione
destituti,
humiliamur
sed nō confundimur.
Ioh. 1. 1. 1. 1. 1.
nō est in Græco
Theodor.
Ioh. 1. 1. 1. 1. 1.
Domini Iesu
Christi in corpore
nostro.

dem non alio corpore induimur: sed hoc quod est corruptioni & interitui obnoxium, incorruptionem induit. si tamen vestiti, & non nudi inueniamur. Omnes enim homines incorruptionis indumento emicentur: sed non omnes erunt diuine glorie participes. Nudos autem eos appellat, qui sunt nudati gloria, inter quos seipsum quoque collocauit Apostolus, docens & Corinthios, & omnes homines in meditatione. NAM & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati, eo quod nolimus expoliari, sed superuestiri. Ingemiscimus autem, non a corpore liberari cupientes, sed ab eius affectionibus & perturbationibus liberi esse desiderantes. Non enim corpore exuere, sed incorruptionem induere concupiscimus. Scimus autem quomodo hoc erit. Vt aliorum beatur quod mortale est a vita. Quomodo lux exorians facit tenebras euanescere: ita etiam vita, in quam non cadit exitium & interitum, omnino tollit ac dolet corruptionem & interitum. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui deus nobis propugnus spiritus. Noltra est superis effector sic dispensauit, & cum videret Adæ transgressionem, medicamentum vulneri conueniens parauit. Ipse etiam nobis aram spiritus largitus est. Hoc autem posuit, ex miraculis quæ fiebant per spiritum, veras esse de futuris promissiones ostendens. AVDENTES igitur semper, & scientes quod dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino. Per fidem enim ambulamus, & non per speciem. Audemus autem, & bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, & presentes esse ad Dominum. Non dicit quod longe sumus a Domino, dum sumus huic mortali corpori coniuncti: sed quod non videmus nunc ipsum corporeis oculis, tunc autem & videbimus, & simul cum eo versabimur. Nunc enim, inquit, non videmus ea res quæ expectantur: sed eas per solam fidem cernimus, & propterea etiam desideramus ab hoc corpore excedere, & cum Domino versari. Docet autem per hæc, non timere mortem, sed hinc discessionem

and boni dicit, cum in corpore suum, ex quo sed superius dicit.

deus autem dicitur, qui etiam deus dicit nobis aram.

deus autem dicitur, qui etiam deus dicit nobis aram.

deus autem dicitur, qui etiam deus dicit nobis aram.

facile & toleranter ferre. ET IDEO contendimus, siue absentes, siue presentes, placere illi. Non sicut enim fides ad salutem, sed conuenit benefactori in omnibus colere & obseruare. Hoc autem contendimus, posuit pro eo quod est, studium & animi alacritatem adhibemus. Ostendit autem etiam alia ratione esse necessariam virtutis possessione. OMNES enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi. Non dixit, sisti, sed, manifestari. sufficit autem hoc & ad eos qui mala sua non sentiunt admonendos, ut suorum peccatorum vulneribus medentur, ut non ea sicut manifesta omnibus. Et rursus alia ratione auget metum. Vt referat vnusquisque propria corporis, prout gessit, siue bonum, siue malum. Cum sit enim iustus iudex, pro iis quæ in vita gesta sunt, dabit vnique conuenientem remunerationem. Simul autem ostendit tam quæ honorantur, quam quæ puniuntur, animas vna cum corporibus retributionem accipere. SCIENTES ergo timorem Domini, hominibus suademus. Deo autem manifesti sumus. Hunc timorem impendentem habere conamur, & nostra quomodo se habeant docere, licet recte sciamus vniuersorum Deum omnia inspicere. PERO autem & in conscientis vestris manifestos nos esse. Existimo autem vos nostra non egero oratione, ut qui institutum & sequum nostrum recte sciatis. NON iterum commendamus nos vobis: sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, & non corde. Eos rursus sibi conciliauit, et de sua in ipsum affectione ferens testimonium, non, inquit, nostra causa hæc dico, sed ut sciatis quomodo vos oportet vestrum Doctorem defendere, & aduersarios mendacii conuincere, qui veste duplici induti sunt, & alia quidem sentiunt: alia vero loquuntur. si vni enim mente excedimus, Deo siue sobrii sumus, vobis. Gressum, hoc est temperantiam, seu moderatam, appellauit humilitatem. IIS non, hoc est men-

deus autem dicitur, qui etiam deus dicit nobis aram.

deus autem dicitur, qui etiam deus dicit nobis aram.

deus autem dicitur, qui etiam deus dicit nobis aram.

utget, aut
x̄i, conuet
seu coeuret,
xp̄i uerac,
statuentes.

tis excessum, narrationem eorum quae recte gesserit. Vtraque autem, inquit, facio, recta ductus ratione. **CHARITAS** enim Christi urget nos: assimilantes hoc quod si vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, & pro omnibus mortuus est Christus, ut & qui viuunt, iam non sibi uiuant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, & resurrexit.] Haec rursus proxi consequentiae coniunxit. Cum enim dixisset, Et ideo contendimus siue praesentes, siue absentes, placere illi, necessario ostendit causam dilectionis. Incedimus, inquit, dilectione in Christum, reputantes quod cum nos omnes morti essemus obnoxii, solus pro nobis mortem subiit, ut spiritus vitam nobis procuraret. Qua de causa iustum existimauimus ei uiuere, & nostram vitae rationem ex eius legibus institueri, etenim nos ei hoc debemus. **ITAQUE** nos ex hoc neminem nouimus secundum carnem. Etsi cognouimus secundum carnem Christum, sed tunc iam non nouimus.] Cum enim morte Domini mortem dilectam esse didicerimus, nullum deinceps hominem mortalem esse scimus. Etsi enim ipse quoque Dominus habuit corpus patibile, tamen post passionem, id a corruptione, interitu, & morte alienum effecit.